
PIESLĒGŠANĀS EIROPAS ELEKTROTĪKLAM 
(SINHRONIZĀCIJA)

Kas man jāzina un kā sagatavoties?

Pieslēgšanās laiks: 2025. gada 8.–9. februāris




Baltijas valstu operatori 2024. gada novembrī no Eiropas partneriem saņēma pozitīvu vērtējumu par sistēmu gatavību sinhronizācijai 
ar Eiropas vienoto tīklu.
Pārslēgšanās no vienas sinhronās zonas uz citu ir būtisks notikums, un pret to jāattiecas atbildīgi. Tehnisko pārslēgšanās uzdevumu 
veic Baltijas sistēmas operatori, kas secīgi veic iepriekš saskaņotas darbības:

Koordinēta, pakāpeniska atslēgšanās no 
Krievijas un Baltkrievijas sistēmām 

(BRELL tīkla)

Darbība "salas režīmā" - 
Baltijas valstis kā vienota 

sinhronā zona

Pieslēgšanās Eiropas vienotajam tīklam, 
izmantojot Lietuvas - Polijas 

starpsavienojumu

Kas ir sinhronizācija?

Elektrosistēmu sinhrona darbība – 
elektrosistēmas, kas savā starpā 

saistītas ar maiņstrāvas saitēm un 
sistēmas darbojas vienā frekvencē. 

Tas ir kā viens organisms.  

Projektu uzsāka 2009. gadā, sākotnēji 
paredzot sinhronizāciju 2026. gada 

sākumā. Izvērtējot visus riskus, 
Baltijas valstis, Polija un Eiropas 

Komisija vienojās pievienošanos veikt 
jau 2025. gada februārī.

Sinhronizācijas mērķis ir palielināt 
Baltijas valstu energosistēmu 

drošumu, lai spētu efektīvi darboties 
gan kā daļa no lielas elektrosistēmas, 
gan patstāvīgi. Rezultātā Latvija spēj 
tīklu uzturēt un kontrolēt, nodrošināt 

stabilitāti, nav atkarīga no Krievijas un 
Baltkrievijas. Veikti ievērojami 

infrastruktūras uzlabojumi: 
elektrolīniju un sistēmas kopējās 

noturības stiprināšanā, piesaistot 85% 
Eiropas līdzfinansējumu. 

Baltijas valstis neiepērk 
elektroenerģiju no Krievijas un 

Baltkrievijas jau kopš 2022. gada. 
Sinhronizācijai nav tiešas ietekmes uz 

apgādes drošumu, un ietekme uz 
tirgus cenu ir minimāla.

Vai man jāgatavojas sinhronizācijai?
Sinhronizācija ir būtisks notikums, kam veltīta rūpīga, sistemātiska gatavošanās vairākos 
līmeņos - fiziskās infrastruktūras gatavība, pārvades operatoru IT sistēmu attīstība, reģionālā 
sadarbība un iesaistīto pušu koordinēta rīcība nacionālā līmenī. Lai pieslēgtos Eiropas 
elektrotīklam, elektroenerģijas pārtraukums nav gaidāms. Vienlaikus nevar izslēgt īslaicīgus 
tehniskus starpgadījumus pat ideālos apstākļos. Sinhronizācija saistīta ar tehniski sarežģītu 
procesu, tāpēc aicinām iedzīvotājus drošības dēļ sagatavoties līdzīgi kā to darām, ja 
prognozēti nelabvēlīgi laikapstākļi.

Kritiski vērtē skaļus un emocionāli pielādētus paziņojumus! Tuvojoties sinhronizācijas 
termiņam, tās laikā informatīvajā telpā var parādīties nelabvēļu izplatīta dezinformācija, 
maldinoši fakti un dažādas manipulācijas. Izmanto uzticamus informācijas avotus: KEM 
tīmekļvietne (www.kem.gov.lv), AS "Augstsprieguma tīkls" (www.ast.lv)

Esi sagatavojies! Uzlādē mobilo tālruni, datoru un citas ierīces un atslēdz ierīces, kuras 
ikdienā nelieto. Ar padomiem var iepazīties VUGD tīmekļvietnē, kā rīkoties īslaicīgu 
elektroapgādes traucējumu gadījumā. Lejupielādē mobilajā telefonā “112 Latvija” 
lietotni, lai laicīgi saņemtu paziņojumus par vēlamo rīcību dažādās situācijās.

Palīdzi sev un citiem! Ja Tev ir mājoklis, ko izmanto tikai periodiski (piemēram, vasaras 
māja), pārliecinies, ka tas ir atbilstoši sagatavots! Ja ir aizdomas, ka bijis elektroapgādes 
pārrāvums, atceries īpašumu pārbaudīt, lai zemas temperatūras gadījumā novērstu 
ūdens cauruļvadu plīsumu riskus. Palīdzi radiniekiem, kam ir apgrūtinoši pašiem apsekot 
un sagatavot mājokli.

Kāpēc šāds laiks? Februāris ir piemērots pārslēgšanās laiks, jo reģionā ir augstāka elektroenerģijas ražošana (siltumslodzes dēļ strādā 
termoelektrostacijas, ziemā neveic remontdarbus), kā arī februārī ir mazāka iespējamība īpaši nelabvēlīgiem laikapstākļiem. Š.g. 7. februārī 
beidzas esošais BRELL līgums.

https://www.kem.gov.lv/lv
https://www.kem.gov.lv/lv
https://ast.lv/lv
https://www.vugd.gov.lv/lv/drosibas-padomi

